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Udhezime per nxenesin 

Testi ne total ka 25 pyetje, 13 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe 12 pyetje me zhvillim. 
Ne pyetjet me zgjedhje rrethoni vetem shkronjen perbri pergjigjes se sakte, nd&sa per pyetjet me 
zhvillim eshte dhene hapesira e nevojshme per te shkruar pergjigjen. 
Koha per zhvillimin e pyetjeve te testit eshte 2 ore e 30 minuta. 
Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj. 

Per perdorim nga komisioni i vleresimit 

Totali i pikeve 

Pi ket 

Kerkesa 

Pi ket 
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Giimnazi 2014 
Matematike (Gjimnazi) 

Varianti A 

Per pyetjet 1 - 13 rrethoni vetem shkronjen qe ipergiigjet alternatives se sakte. 

1. Vlera e shprehjes log, 9 eshte: 

I - 
2. Vlera e x2  per x =9 eshte: 

3. Vlera me e madhe e funksionit y= 43 - cosx eshte: 

4. Bashkesia A= {x E R 1 x i 0) shkruhet ndryshe: 

5. Diagonalet e nje rombi jane 6cm dhe 8cm. Perimetri i tij (ne cm) eshte: 

6. Pika 0 Cshte mesi i segmentit AB. Qti barazirni = k  -z ti5 jete i vertete, vlera e k duhet 
te jete: 

7. Kendi a eshte i tille qe sin a <O dhe cos a >O. Kendi a eshte i kuadratit: 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike, 

1 pike 

1 pike 
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Matematike (Gjimnazi) 
Gjimnazi 2014 Varianti A 

x + l  
8. Numri i vlerave te palejueshme te x-it ne shprehjen --- eshte: 

x2 -9 

9. Jepet funksioni y=1+x2. Cila nga pikat e meposhtme ndodhet ne grafikun e tij? 

10. Ne progresionin aritmetik me diference 2 dhe kufize te dyte 5, kufiza e 5-te eshte: 

11. Pika A(x;-3) eshte pike e drejtezes 2x-3y+l=0. Vlera e x eshte: 

12. Jepet parabola y=x2-2x+4. Kulmi i saj eshte pika me abshise ; 

13. Vlera e xdr eshte: 
- I  

Pyetjet 14 - 25 jane me zgjidhje dhe arsyetim. 

14. Mesatarja e 4 numrave gift te njepasnjeshem eshte 7. Gjeni numrin me te madh. 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

2 pike 
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Matematike (Gjimnazi) 
Gjimnazi 2014 Varianti A 

15. Ne rrethin me diameter AB merret nje pike C e tille q C  AC=8cm. 
a) Gjeni CB nese rrezja e rrethit eshte 5cm. 2 pike 

f & m h l e & : I c l ; h c o l ; m  q ;; hb& mL1&& 
~ !@e A 45c e h  ~ s -  904 P -  ( A ) = 9 o a ,  ' &- u d  ; b ' * ~  2. &&&,'mi 7-eue h * e . .  Y 

~ A ~ A C ~ C A C  => 8cL= ~ - 7  /oL- 8L= /do-69 = 36 
8cL= 3 6 =p 

b) Gjeni sinusin e kendit me te vogel te trekendeshit ABC 

I 
p c c b * ~ e d d  : 
'&,&&'mZ , ' v ~ J ! d .  sm,p = - 

16. Per q'vlera te parametrit nz trinomi -x2+3x+(m-1) merr vlera negative, per qdo x E R . 3 pike 

per x < 2  17. Jepet funksioni f(x)= 

Per cilat vlera te m funksioni eshte i vazhdueshem ne piken x=2. 3 pike 
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Matematikg (Gjimnazi) 
Gjimnazi 2014 Varianti A 

X - 0  - y-(-4 => - - 
3-a 2-(-4) 

- 

19. Jepet elipsi me boshte 10 dhe 8. 
a) Shhan i  ekuacionin e elipsit dhe gjeni largesen midis vatrave. 

G ~ I Q U ;  i by&.. J$ +-$ I/ a 
&* : z 0 > ~ 6 = 8  =? (&=4 1 

1 
E.h&ab; i dl/u;i 4- : s ~ p = /  4 

b) Shkruani ekuacionin e tangjenteve ndaj elipsit, paralele me drejtezen x+ y=O. 

2 pike 

2 pike 
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Matematike (Gjimnazi) 
Gjimnazi 2014 Varianti A 

20. Gjeni derivatin e funksionit y=x3+sin2x ne piken x=O. 2 pike 
1 4tF)= ( X 3 + h ~ i r ) ~ =  ~&-I- ~ ~ h i x ) ' =  3x5  m A Y - @ X )  = 3 ~ ' t a . m ~  

= 3~'+a .  x,x 

21. Jepet funksioni y=3+12x-x3. 
a) Studioni monotonine e funksionit. 2 pike 

@Y ;ME d d v & &  e 'F dLe &r 'we' dey'& Q 2)' .$ 7 p6)= ( 3 t i ~ ~ - x 3 )  '= /a-3n2 
2 

b) Gjeni ekuacionin e tan~entes  se hequr ne piken ku grafiku pret boshtin OY. 3 pike 

& i ~  puit 6iLYPh ~ D J )  eGa ab&& X=O 

G ~ C C ' O L U ~  i 

p 1 =  3 
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Matematike (Gjimnazi) 
Gjimnazi 2014 Varianti A 

22. Njehsoni syprinen e figures qe kufizohet nga grafikit e funksioneve: y= f i  dhe y=x 3 pike 

23. Jepet prizmi i drejte trekendor, baza e te cilit eshte trekendeshi kenddrejte me katete 3 cm dhe 4 cm. 
Faqja anesore e prizmit me syprine me te madhe, eshte katror. 
a) Te gjendet siperfaqja e pergjthshme e tij. 3 pike 

b) Te gjendet vellimi i tij. I pike 
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Giimnazi 2014 
Matematike (Gjimnazi) 

Varianti A 

24. Gjeni bashkesine e percaktimit te funksionit: y= 49 - x2 t-ln(2-x) 
3 -X  

g = [ x g e /  Y - X ' ~ ~  A J - X ~ O  => a-x > a  

3 pike 

25. Dy zare kubike qe kane te shenuara ne faqet e tyre shifrat nga lderi ne 6, hidhen njeherazi. 
Sa eshte probabiliteti i ngjarjes qe shuma e shifrave te jete me e vogel se 6? 2 pike 
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